
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI                                     Número 42.813AÑO CLI  - MES IV      Caracas, lunes 5 de febrero de 2024

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
1

Decreto N° 4.915                             05 de febrero de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 

profundización de la revolución, en la búsqueda de la 

construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 

Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 

condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 

país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 

con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 

atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 

artículo 236 ejusdem, concatenado con los artículos 34 y 46 

del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto en 

los artículos 4, 18 y 19 de la Ley del Estatuto de la Función 

Pública, 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

 
Artículo 1º. Nombro al ciudadano RICHARD ALEXIS 
DELGADO GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad Nº 

V-10.869.307, como VICEMINISTRO DE COMUNIDADES 
EDUCATIVAS Y UNIÓN CON EL PUEBLO, del Ministerio del 

Poder Popular para la Educación, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Educación la juramentación del referido ciudadano. 
 
Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 2

Dado en Caracas, a los cinco días del mes de febrero de dos 

mil veinticuatro. Año 213° de la Independencia, 164° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la  
República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
La Educación 
(L.S.) 
 

YELITZA SANTAELLA 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.915, mediante el cual se nombra al ciudadano Richard 

Alexis Delgado González, como Viceministro de Comunidades 
Educativas y Unión con el Pueblo, del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

IPOSTEL
Providencia mediante la cual se dictan las Normas que regulan el 

servicio de entregas a domicilio, efectuado mediante la utilización 
de Plataformas Digitales, Redes Sociales, Postales o Comerciales.

Providencia mediante la cual se dictan las Normas que regulan el 
Servicio de Apartados de Correos.

FONACIT
Providencia mediante la cual se dicta la Normativa que establece el 

procedimiento correspondiente a la liquidación, autoliquidación, 
pago y declaración mensual de los aportes para la Ciencia, 
Tecnología, Innovación y sus aplicaciones.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Emilio Alberto 
Aguilar Carrizales, como Director (E) de la Zona Educativa del 
estado Bolívar, adscrito al Despacho de la Ministra.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Encomienda convenida entre este Ministerio y la Gobernación del 
estado Bolivariano de Cojedes para la administración de la Estación 
Recaudadora de Peaje, que en ella se indica.

Encomienda convenida entre este Ministerio y la Gobernación del 
estado Barinas para la administración de Estaciones Recaudadoras 
de Peajes, que en ella se especiica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CULTURA

Fundación Museos Nacionales
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Leoner José 

González, como Director General del Museo de la Estampa y el 
Diseño Carlos Cruz Diez, dependencia museística perteneciente a 
esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Efraín Jesús 
Rojas Mendoza, como Director General del Museo Alejandro Otero, 
dependencia museística perteneciente a esta Fundación.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Laida Yaneli 
Abreu Hernández, como Directora Administrativa Regional del 
estado Yaracuy, de la Dirección Ejecutiva de la Magistratura.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Jesús Eduardo 
Escalante Villamizar, como Jefe de la División del Área de Servicios  
Generales, de la Dirección de Infraestructura de la Dirección 
General de Administración y Finanzas, de la Dirección Ejecutiva de 
la Magistratura, en condición Ad Honorem.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se modiica la Comisión de Contrataciones 

de este Organismo, con carácter permanente; conformada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se señalan, como Miembros 
Principales y Suplentes.

Resolución mediante la cual se ratiica la intervención de la Contraloría 
del Municipio Torbes del estado Táchira; y se designa a la ciudadana 
Moraima Contreras Roa, como Contralora Interventora de la 
mencionada Contraloría, en calidad de Encargada.

camil
Resaltado



463.342            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 5 de febrero de 2024



Lunes 5 de febrero de 2024          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           463.343



463.344              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 5 de febrero de 2024


